
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 344

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marți, 20 iulie 1999

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
127. — Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului 

nr. 1 17/1998 pentru modificarea anexei la 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 7/1998 pri­
vind prețurile și tarifele produselor și serviciilor 
care se execută sau se prestează în țară în cadrul 
activităților cu caracter de monopol natural, al celor 
supuse prin lege unui regim special sau al regi­
ilor autonome, care se stabilesc cu avizul Oficiului 
Concurenței .................................................... 2

243. — Decret pentru promulgarea Legii privind apro­
barea Ordonanței Guvernului nr. 117/1998 pentru 
modificarea anexei la Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 7/1998 privind prețurile și tarifele ’ pro­
duselor și serviciilor care se execută sau se pre­
stează în țară în cadrul activităților cu caracter de 
monopol natural, al celor supuse prin lege unui 
regim special sau al regiilor autonome, care se sta­
bilesc cu avizul Oficiului Concurenței ......... 2

128. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență 
a Guvernului nr. 31/1998 privind unificarea fondu­
rilor componente ale bugetului asigurărilor sociale 
de stat, precum și a celor pentru plata pensiilor

Nr. Pagina

cuvenite asiguraților din unitățile cu atribuții în dome­
niul apărării naționale, ordinii publice și’ siguranței 
naționale.................................................................... 3

247. — Decret privind promulgarea Legii pentru apro­
barea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 31/1998 privind unificarea fondurilor componente 
ale bugetului asigurărilor sociale de stat, precum și 
a celor pentru plata pensiilor cuvenite asiguraților 
din unitățile cu atribuții în domeniul apărării națio­
nale, ordinii publice și siguranței naționale. 3

129. — Lege pentru modificarea Ordonanței Guvernului 
nr. 26/1993 privind Tariful vamal de import al 
României........................................................ 3-4

248. — Decret privind promulgarea Legii pentru modifi­
carea Ordonanței Guvernului nr. 26/1993 privind 
Tariful vamal de import al României........... 4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
559. — Hotărâre privind acordarea unui ajutor de 

urgență........................................................... 5
562. — Hotărâre privind aprobarea Planului național pen­

tru cercetare-dezvoltare și inovare............... 5-8



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 344/20.VII.1999

LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 117/1998 pentru modificarea anexei 

la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 7/1998 privind prețurile si tarifele produselor si serviciilor 
care se execută sau se prestează în țară în cadrul activităților cu caracter de monopol natural, 

al celor supuse prin lege unui regim special sau al regiilor autonome, care se stabilesc 
cu avizul Oficiului Concurenței

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 
117 din 28 august 1998 pentru modificarea anexei la 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 7/1998 privind pre­
țurile și tarifele produselor și serviciilor care se execută sau 
se prestează în țară în cadrul activităților cu caracter de 
monopol natural, al celor supuse prin lege unui regim

special sau al regiilor autonome, care se stabilesc cu avi­
zul Oficiului Concurenței, emisă în temeiul art. 1 pct. 15 
lit. f) din Legea nr. 148/1998 privind abilitarea Guvernului 
de a emite ordonanțe și publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 327 din 29 august 1998.

Această lege a fost adoptată de Camera Deputațitor în ședința din 22 martie 1999, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR, 
PAULA IVĂNESCU

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 14 iunie 1999, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

București, 16 iulie 1999.
Nr. 127.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 117/1998 

pentru modificarea anexei la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 7/1998 privind prețurile 
si tarifele produselor si serviciilor care se execută sau se prestează în țară în cadrul activităților cu 
caracter de monopol natural, al celor supuse prin lege unui regim special sau al regiilor autonome, 

care se stabilesc cu avizul Oficiului Concurenței
în temeiul art. 77 alin. (1) și al art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aproba­
rea Ordonanței Guvernului nr. 117/1998 pentru modifi­
carea anexei la Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 7/1998 privind prețurile și tarifele produselor și ser­
viciilor care se execută sau se prestează în țară în

cadrul activităților cu caracter de monopol natural, al 
celor supuse prin lege unui regim special sau al regi­
ilor autonome, care se stabilesc cu avizul Oficiului 
Concurenței, și se dispune publicarea în Monitorul 
Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

București, 14 iulie 1999.
Nr. 243.



3MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 344/20.VII.1999

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 31/1998 privind unificarea 
fondurilor componente ale’ bugetului asigurărilor sociale de stat, precum si a celor 

pentru plata pensiilor cuvenite asiguraților din unitățile cu atribuții în domeniul apărării naționale, 
ordinii publice și siguranței naționale

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 31 din 5 noiembrie 1998 privind unificarea 
fondurilor componente ale bugetului asigurărilor sociale de 
stat, precum și a celor pentru plata pensiilor cuvenite asi­

guraților din unitățile cu atribuții în domeniul apărării națio­
nale, ordinii publice și siguranței naționale, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 419 din 
5 noiembrie 1998.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 14 decembrie 1998, cu respectarea prevederilor 
art. 74 alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR, 
PAULA IVĂNESCU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 17 iunie 1999, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
MIRCEA IONESCU-QUINTUS

București, 19 iulie 1999.
Nr. 128.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 31/1998 

privind unificarea fondurilor componente ale bugetului asigurărilor sociale de stat, 
precum și a celor pentru plata pensiilor cuvenite asiguraților din unitățile cu atribuții 

în domeniul apărării naționale, ordinii publice și siguranței naționale

în temeiul art. 77 alin. (1) și al art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 31/1998 privind 
unificarea fondurilor componente ale bugetului asigurări­
lor sociale de stat, precum și a celor pentru plata pen-

siilor cuvenite asiguraților din unitățile cu atribuții în 
domeniul apărării naționale, ordinii publice și siguranței 
naționale și se dispune publicarea în Monitorul Oficial al 
României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

București, 16 iulie 1999.
Nr. 247.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr. 26/1993 privind Tariful vamal de import al României

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Ordonanța Guvernului nr. 26 din 28 august 

1993 privind Tariful vamal de import al României, publicată 

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 213 din 

31 august 1993, aprobată și modificată prin Legea

nr. 102/1994, cu modificările ulterioare, se modifică și se 
completează după cum urmează:

1. Articolul 5 va avea următorul cuprins:
„Art. 5. — Este scutit de taxe vamale importul următoa­

relor categorii de bunuri:



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 344/20.VII.1999

a) ajutoare și donații cu caracter social, umanitar, cultu­
ral, sportiv, didactic, primite de organizații, fundații sau aso­
ciații nonprofit cu caracter umanitar sau cultural, ministere 
și alte organe ale administrației publice centrale și locale, 
sindicate și partide politice, organizații de cult, federații, 
asociații sau cluburi sportive, unități și instituții școlare de 
stat și particulare, cabinete medicale și unități sanitare, fără 
a fi destinate sau folosite pentru activități ce pot constitui 
amenințări la siguranța națională. Fac excepție de la preve­
derile prezentului alineat următoarele categorii de bunuri:

— alcool și produse alcoolice;
— tutun și produse din tutun;
— cafea;
b) mostrele fără valoare comercială, materiale publici­

tare, de reclamă și documentare;
c) bunurile străine care devin, potrivit legii, proprietatea 

statului;
d) alte bunuri prevăzute în legi speciale.
De asemenea, sunt scutite de la plata taxelor vamale 

bunurile din import provenite sau finanțate direct din aju­
toare, împrumuturi nerambursabile, precum și din programe 
de cooperare științifică și tehnică, culturală, sportivă și

didactică, acordate României de guverne străine, de orga­
nisme internaționale și de organizații nonprofit și de cari­
tate, destinate unor activități nonprofit.“

2. Articolul 7 va avea următorul cuprins:
„Art. 7. — De asemenea, este scutit de taxe vamale 

importul următoarelor categorii de bunuri:
a) bunurile de origine română;
b) bunurile reparate în străinătate sau bunurile care le 

înlocuiesc pe cele necorespunzătoare calitativ, returnate 
partenerilor externi în perioada de garanție;

c) bunurile care se înapoiază în țară ca urmare a unor 
expedieri eronate;

d) echipamentele pentru protecția mediului, stabilite de 
Guvern, la propunerea Ministerului Apelor, Pădurilor și 
Protecției Mediului, Ministerului Industriei și Comerțului și 
Ministerului Finanțelor.“

Art. II. — Ordonanța Guvernului nr. 26/1993 privind 
Tariful vamal de import al României, cu modificările ulte­
rioare, precum și cu cele aduse prin prezenta lege, va fi 
republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 14 iunie 1999, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 14 iunie 1999, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR,
ANDREI IOAN CHILIMAN

București, 19 iulie 1999.
Nr. 129.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind promulgarea Legii pentru modificarea 

Ordonanței Guvernului nr. 26/1993 
privind Tariful vamal de import al României

în temeiul art. 77 alin. (1) și al art. 99 alin. (1) din Constituția 
României,

Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea Ordonanței 

Guvernului nr. 26/1993 privind Tariful vamal de import al României și se 
dispune publicarea în Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

București, 16 iulie 1999.
Nr. 248.



5MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 344/20.VII.1999

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROM-NIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind acordarea unui ajutor de urgență

în temeiul art. 22 din Legea nr. 67/1995 privind ajutorul social,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :
Articol unic. — Se aprobă acordarea unui ajutor de urgență în valoare 

de 7 milioane lei, din fondurile prevăzute cu această destinație în bugetul 
Ministerului Muncii si Protecției Sociale, familiei Iacomiță Marius Mihail, cu 
domiciliul în comuna Bălțești, satul Podenii Vechi, județul Prahova.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministrul muncii și protecției sociale, 

Alexandru Athanasiu
Ministrul finanțelor,

Decebal Traian Remeș
Secretar de stat, 

șeful Departamentului 
pentru Administrație Publică Locală,

Vlad Roșca

București, 15 iulie 1999.
Nr. 559.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului național pentru cercetare-dezvoltare și inovare

în temeiul art. 7 alin. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 8/1997 privind stimularea cercetării științifice, dezvoltării teh­
nologice și inovării, astfel cum a fost aprobată și modificată prin Legea nr. 95/1998,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — Se aprobă Planul național pentru cercetare- 
dezvoltare și inovare pentru perioada 1999—2002, denumit 
în continuare plan național, cuprins în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Prin programele componente ale planului 
național se finanțează activități de cercetare științifică, dez­
voltare tehnologică, transfer tehnologic, valorificare și alte 
activități, denumite activități de sprjin pentru stimularea cerce- 
tării-dezvoltării si inovării'.

(2) Resursele alocate de la bugetul de stat în anul 
1999 pentru finanțarea programelor componente ale

planului național sunt în valoare de 50 miliarde lei. Aceste 
sume sunt cuprinse în bugetul Agenției Naționale pentru 
Știință, Tehnologie și Inovare.

(3) în anul 1999 programele din planul național se 
finanțează în mod experimental.

Art. 3. — Agenția Națională pentru Știință, Tehnologie și 
Inovare poate conduce în mod direct programele din planul 
național sau poate atribui conducerea acestora, cu respec­
tarea prevederilor legale în vigoare.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
p. Președintele Agenției Naționale 

pentru Știință, Tehnologie și Inovare, 
Mircea Pușcă, 
vicepreședinte

Ministrul finanțelor, 
Decebal Traian Remeș

București, 15 iulie 1999.
Nr. 562.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 344/20.VII.1999

ANEXA

PLANUL NAȚIONAL PENTRU CERCETARE-DEZV OLTARE ȘI INOVARE 

pentru perioada 1999—2002

A. Obiectivele strategice ale planului național
Politica guvernamentală în domeniul cercetării-dezvoltării 

și inovării urmărește ca obiective strategice:
— creșterea relevanței și impactului activităților de cer- 

cetare-dezvoltare și de stimulare a inovării, în vederea 
satisfacerii cerințelor prioritare în plan economic și social, 
în perspectiva asigurării relansării și a dezvoltării durabile 
a economiei;

— intensificarea proceselor de inovare și transformarea 
lor în suport direct pentru creșterea calității și competitivi­
tății produselor și serviciilor oferite de întreprinderile româ­
nești pe piața internă și internațională;

— concentrarea competențelor și resurselor din dome­
niul științei și tehnologiei pentru extinderea patrimoniului ști­
ințific, tehnologic și de inovare național;

— armonizarea cu cadrul legal, instituțional și procedu­
ral din Uniunea Europeană, în vederea implementării rapide 
și eficiente a parteneriatului pentru aderare.

Instrumentul prin care se realizează politica guverna­
mentală în domeniu este reprezentat de Planul național 
pentru cercetare-dezvoltare și inovare, denumit în 
continuare plan național.

Programele cuprinse în planul național sunt de cerce- 
tare-dezvoltare și de stimulare a inovării.

Obiectivele strategice cuprinse în planul național urmă­
resc:

a) relansarea economică a României, bazată pe compe­
titivitate și crearea de noi locuri de muncă, ca urmare a 
introducerii inovării în activitatea economică:

— creșterea competitivității agenților economici și, în 
special, a întreprinderilor mici și mijlocii, prin introducerea 
de produse, tehnologii sau servicii noi ori modernizate;

— adaptarea activității agenților economici și, în special, 
a întreprinderilor mici și mijlocii la cerințele și exigențele 
pieței;

— stimularea dezvoltării regionale și locale;
— eficientizarea utilizării resurselor existente;
— promovarea unei culturi referitoare la inovare printre 

agenții economici români, în special la nivelul întreprinderi­
lor mici și mijlocii;

b) creșterea nivelului tehnic și calitativ al produselor și 
serviciilor românești, în scopul asigurării competitivității lor 
pe plan intern și extern:

— eliminarea decalajului față de nivelul european în pri­
vința standardelor, precum și a măsurărilor și încercărilor, 
prin promovarea unor mijloace de realizare care să asigure 
precizia, repetabilitatea și reproductibilitatea acestora;

— susținerea și dezvoltarea Sistemului național al cali­
tății, cu componentele de acreditare, certificare și evaluare 
a conformității, standardizare, metrologie:

• armonizarea și integrarea europeană și internațională 
a politicilor și practicilor uzuale în domeniul calității;

• dezvoltarea infrastructurilor adecvate;
c) dezvoltarea parteneriatului internațional în domeniul 

științific și tehnologic, în scopul acumulării și difuzării teh­
nologiilor, precum și a cunoștințelor și competențelor teh­
nologice avansate:

— intensificarea cooperării în plan european și integra­
rea în programele-cadru de cercetare și dezvoltare tehnolo­
gică ale Uniunii Europene;

— dezvoltarea cooperării științifice și tehnice bi- și mul­
tilaterale în cadrul acordurilor interguvernamentale;

— extinderea și diversificarea participării la organisme 
științifice și tehnice internaționale;

— îmbunătățirea imaginii României în lume, prin obține­
rea și difuzarea rezultatelor științifice și tehnologice de nivel 
internațional.

Activitatea de cercetare-dezvoltare și inovare, desfășu­
rată în vederea realizării programelor din componența pla­
nului național, urmărește realizarea unor efecte favorabile 
pentru dezvoltarea României și facilitarea integrării sale 
social-economice în structurile regionale și euroatlantice.

B. Programe de cercetare-dezvoltare și de stimulare a 
inovării

B.1. Relansare economică prin cercetare și inovare

B.1.1. Scop

Relansarea economică a unor unități, grupuri sau cate­
gorii de unități economice, cu capital majoritar românesc, 
prin implementarea de proiecte integrate care vizează atât 
procesul de cercetare-dezvoltare, cât și procesul de reali­
zare a investiției necesare pentru obținerea rezultatelor 
economice preconizate

B.1.2. Obiective generale:

— creșterea competitivității unităților economice;
— adaptarea activității unităților economice la cerințele 

și exigențele pieței și penetrarea lor pe noi segmente de 
piață;

— stimularea dezvoltării economice regionale și locale;
— eficientizarea utilizării resurselor de către unitățile 

economice;
— dezvoltarea parteneriatului între unități economice, 

precum și între acestea și unități de cercetare-dezvoltare;
— creșterea capacității unităților economice de a 

absorbi și de a asimila rezultatele activității de cercetare- 
dezvoltare, inclusiv prin stimularea inovării și prin transfer 
tehnologic.

B.1.3. Obiective specifice/Direcții tematice:

— crearea de produse noi sau modernizate și introdu­
cerea lor în fabricație de către unități economice;

— realizarea de tehnologii noi sau modernizate și pune­
rea lor în aplicare de către agenții economici;

— realizarea de servicii noi sau perfecționate și pune­
rea lor în aplicare de către agenții economici;

— introducerea sau consolidarea sistemului de manage­
ment al calității în unități economice;

— atingerea unor obiective strategice în dezvoltarea 
tehnologică, prin sprijinirea formării unor centre de exce­
lență în domenii considerate prioritare;

— stimularea implementării rezultatelor activităților de 
cercetare-dezvoltare în economie, prin dezvoltarea infra­
structurii de transfer tehnologic și inovare.

B.1.4. Rezultate estimate:

a) rezultate cu efect economic previzibil, pe termen 
scurt sau mediu, concretizate prin produse, tehnologii sau 
servicii noi ori modernizate, care:

— să răspundă cerințelor de pe piața internă și 
externă, în perspectiva globalizării activităților economice:

• standarde de calitate, performanțe la nivelul celor exis­
tente în Uniunea Europeană;

• protecția mediului;
— să asigure recuperarea investiției în termenul prevă­

zut prin analiza de piață și planul de afaceri, care au stat 
la baza proiectelor finanțate în cadrul programului;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 344/20.VII.1999 7

b) asigurarea, prin centrele de excelență, a unor surse 
interne de competență științifică și expertiză tehnologică de 
înalt nivel, precum și de tehnologii avansate, pentru a răs­
punde cerințelor industriei și ale dezvoltării pe termen lung;

c) servicii și organizații specializate pentru transfer teh­
nologic și inovare.

B.1.5. Condiții de finanțare

Finanțarea proiectelor se va asigura atât din fondurile 
alocate în acest scop de către Agenția Națională pentru 
Știință, Tehnologie și Inovare (A.N.S.T.I.), cât și din resur­
sele unității/unităților economice care beneficiază de rezul­
tatele activității de cercetare-dezvoltare și realizează 
investiția necesară pentru implementarea lor, precum și din 
alte surse atrase.

Proiectele vor fi realizate prin cofinanțare de către 
A.N.S.T.I. și unitatea economică/grupul de unități econo­
mice beneficiare.

Contribuția financiară a unităților economice, respectiv 
din sursele atrase, va crește pe parcursul derulării proiec­
telor.

B.2. Calitate si standardizare

B.2.1. Scop

Creșterea capacității României de a realiza produse 
sigure, cu un înalt nivel de calitate, în conformitate cu 
standardele internaționale și, în special, ale Uniunii 
Europene, precum și de a asigura aplicarea corectă a exi­
gențelor comunitare privitoare la Piața Unică, în primul rând 
cele legate de libera circulație a bunurilor, serviciilor și a 
persoanelor

B.2.2. Obiective generale

Crearea și dezvoltarea cadrului adecvat realizării calității 
europene a produselor/proceselor/serviciilor, în vederea ali­
nierii și integrării în Uniunea Europeană, prin:

— eliminarea decalajului față de nivelul european în pri­
vința modului și a mijloacelor de realizare a măsurărilor și 
încercărilor;

— dezvoltarea de metode și de mijloace moderne de 
control al calității în fabricația de produse, care să asigure 
competitivitatea produselor industriale și a proceselor de 
fabricație;

— dezvoltarea și armonizarea sistemului de standarde 
naționale, în conformitate cu cerințele organismelor de stan­
dardizare europene și internaționale;

— menținerea și dezvoltarea Sistemului național de eta­
loane al României, ca bază a asigurării uniformității și 
corectitudinii măsurărilor.

B.2.3. Obiective specifice/Direcții tematice:

— crearea și dezvoltarea procedurilor/mijloacelor de 
măsurare și încercare, care să permită evaluarea precisă a 
caracteristicilor produselor, în condițiile unui preț competitiv 
și ale respectării standardelor de siguranță și a altor regle­
mentări;

— realizarea de sisteme performante de verificare, 
reglare și control, pe tipuri de produse și procese de fabri­
cație, care să asigure creșterea preciziei, a productivității și 
care permit un retur rapid al informației către producător;

— elaborarea de documente și reglementări armonizate 
cu tendințele pe plan european și mondial, referitoare la 
organizarea și desfășurarea activităților de standardizare, 
certificare și acreditare, la corelarea acțiunilor politicilor, 
strategiilor și obiectivelor în domeniul calității și asigurării 
calității pe plan național;

— crearea bazei tehnico-științifice necesare, precum și 
dezvoltarea și certificarea sistemelor de asigurare a calității 
și încadrarea activității acestora în tendințele existente pe 
plan european;

— asigurarea bazei științifice pentru elaborarea standar­
delor românești și adoptarea prin acestea a standardelor

europene și internaționale, în scopul înlăturării barierelor 
tehnice din comerț, precum și dezvoltarea parteneriatului 
internațional și participarea la procesul de elaborare de 
standarde europene și internaționale;

— aducerea etaloanelor naționale și de referință ale 
României la performanțele metrologice cerute de Uniunea 
Europeană, introducerea metrologiei legale progresiv în 
domeniile legate de siguranța și calitatea vieții, asigurarea 
recunoașterii mutuale a etalonărilor și verificărilor metrolo­
gice;

— dezvoltarea de metode/mijloace noi sau îmbunătățite 
privind siguranța vieții, protecția sănătății și a mediului, eva­
luarea corectă a originii, stării, precum și a gradului de 
deteriorare a patrimoniului național, măsurări și încercări 
specifice luptei împotriva fraudelor, traficului de droguri, 
terorismului etc., care să permită cooperarea României la 
acțiunile comune europene.

B.2.4. Rezultate estimate:

— armonizarea legislației și a reglementărilor tehnice în 
domeniu cu cerințele Uniunii Europene;

— formarea de specialiști și crearea unei culturi a cali­
tății la nivelul economiei naționale;

— realizarea unui sistem armonizat de standarde națio­
nale;

— extinderea accesului la informare prin dezvoltarea sis­
temului de diseminare a informațiilor;

— realizarea unui sistem național de etaloane dezvoltat, 
cu performanțe metrologice la nivelul cerut de Uniunea 
Europeană;

— realizarea de prototipuri/echipamente la nivelul tehnic 
al Uniunii Europene, precum și de metode/tehnologii de 
măsurare/încercare pentru evaluarea conformității;

— optimizarea concepției produselor pe criterii legate de 
raportul calitate-cost;

— metode și procedee de control, măsurări și încercări 
pentru atestarea de noi tehnologii, produse și servicii.

B.2.5. Condiții de finanțare

Finanțarea proiectelor se va asigura din fondurile alocate 
în acest scop de către A.N.S.T.I. din resursele unității/uni- 
tăților economice care beneficiază de rezultatele activității 
de cercetare-dezvoltare și realizează investiția necesară 
pentru implementarea lor, precum și din alte surse atrase.

Proiectele vor fi realizate prin cofinanțarea de către 
A.N.S.T.I. și unitatea economică/grupul de unități economice 
beneficiare.

Contribuția financiară a unităților economice, respectiv 
din sursele atrase, va crește pe parcursul derulării proiec­
telor.

B.3. Consolidarea infrastructurilor standardizării si calității

B.3.1. Scop

Dezvoltarea și adaptarea funcționării infrastructurilor cali­
tății și standardizării, pentru realizarea cadrului tehnic și 
organizatoric armonizat cu prevederile și regulile Uniunii 
Europene

B.3.2. Obiective generale:

— creșterea capacității de elaborare și implementare de 
politici în domeniu, prin crearea cadrului favorabil necesar 
pentru întărirea comunicării între părțile interesate;

— dezvoltarea și armonizarea infrastructurilor calității și 
standardizării, care stau la baza asigurării recunoașterii 
mutuale și liberei circulații a bunurilor și serviciilor.

B.3.3. Obiective specifice/Direcții tematice:

— reorganizarea și consolidarea activității de standardi­
zare națională, în vederea creării cadrului instituțional nece­
sar pentru integrarea în structurile europene de 
standardizare;



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 344/20.VII.1999

— sprijin pentru construcție instituțională în domeniul 
standardizării;

— consolidarea structurilor de certificare a conformității 
produselor și serviciilor cu standardele naționale, a siste­
melor calității și a celor de management al mediului;

— certificarea integrată a sistemelor de asigurare a cali­
tății și de management al mediului, precum și utilizarea 
metodei încercărilor interlaboratoare;

— creșterea capacității sistemului național de acreditare 
și evaluare a conformității, în vederea accelerării integrării 
în sistemul european specific;

— elaborarea și implementarea de strategii și politici în 
domeniu;

— promovarea culturii calității și consolidarea conducerii 
schimbării;

— conștientizarea publică a rolului și avantajelor stan­
dardizării naționale și a politicilor în domeniu;

— diseminarea de informații;
— parteneriat internațional și activități în rețea în dome­

niul standardizării.
B.3.4. Rezultate estimate:

— recunoașterea la nivelul Uniunii Europene a organis­
mului național de standardizare;

— recunoașterea la nivelul Uniunii Europene a organis­
mului național de acreditare;

— realizarea și acreditarea unor laboratoare de referință 
și organisme de certificare pentru recunoașterea națională 
și internațională a certificatelor emise, în scopul asigurării 
liberei circulații a produselor românești;

— crearea de noi organisme de certificare a conformi­
tății produselor și serviciilor, a sistemelor de management 
de mediu, de inspecție, de personal etc. și consolidarea 
celor existente.

B.3.5. Condiții de finanțare

Finanțarea proiectelor se va asigura atât din fondurile 
alocate în acest scop de A.N.S.T.I., precum și din alte 
surse atrase.

B.4. Cooperare si parteneriat internațional

B.4.1. Scop

Scopul principal al activităților de cooperare și partene­
riat internațional, precum și al măsurilor de sprijin este 
acela de a integra comunitatea științifică și tehnologică 
românească în comunitatea internațională și, în primul rând, 
europeană, prin creșterea nivelului de excelență, armoniza­
rea tendințelor naționale de dezvoltare a potențialului științi­
fic și tehnologic cu tendințele înregistrate pe plan 
internațional și creșterea eficienței și eficacității activităților 
de cercetare-dezvoltare și inovare, prin însușirea unor teh­
nici moderne în cercetare și în managementul acesteia.

B.4.2. Obiective generale

Principalele obiective ale cooperărilor și parteneriatelor 
internaționale sunt:

— întărirea capacității naționale de cercetare-dezvoltare 
și creșterea eficienței utilizării potențialului științific și tehno­
logic și a aplicabilității rezultatelor obținute;

— obținerea excelenței științifice și tehnologice pe plan 
național, în contextul globalizării;

— realizarea de contribuții semnificative în îndeplinirea 
unor obiective de politică specifică, în anumite sectoare ale 
economiei naționale și în domeniul politicii externe;

— integrarea europeană a potențialului național de cer­
cetare.

B.4.3. Obiective specifice/Direcții tematice:

— promovarea cooperării dintre întreprinderi, organizații 
și unități de cercetare românești și străine în cadrul unor 
parteneriate realizate la nivel european, în scopul de a se 
obține beneficii semnificative pentru participanți;

— formarea și desfășurarea de practici în conformitate 
cu reglementările în vigoare în domeniul drepturilor de pro­
prietate intelectuală și industrială;

— facilitarea accesului la centre de cercetare de presti­
giu și la centre de cercetare din întreprinderi, cu realizări 
științifice și tehnologice de prestigiu, în scopul obținerii unor 
cunoștințe de nivel științific și tehnologic mondial sau euro­
pean și al utilizării acestora în proiecte de interes național;

— formarea de tineri cercetători la nivel european;
— favorizarea dezvoltării unei cooperări științifice și teh­

nologice cu țări partenere vecine, cu țări partenere tradițio­
nale, cu țări în care există interese de export potențial sau 
cu țări cu care se pot construi programe de cercetare-dez- 
voltare de interes reciproc, ca avangardă pentru dezvolta­
rea unor relații economice avantajoase (deschiderea sau 
dezvoltarea semnificativă a prezenței pe noi piețe);

— instituirea unor concepte moderne de organizare și 
management în cercetare-dezvoltare și inovare și integrarea 
acestora în economia de piață.

B.4.4. Rezultate estimate:

— portofoliu de soluții privind probleme de interes 
comun la nivel european, bilateral sau regional;

— parteneriate de lungă durată, cu șanse crescute de 
participare la programele internaționale/rețelele naționale de 
cercetare conectate la rețelele europene de profil;

— transferul și absorbția de cunoștințe și rezultate în 
domeniile tehnologice avansate, care să asigure șansele de 
relansare a economiei și de integrare mai rapidă în struc­
turile de nivel global, inclusiv pentru sectorul întreprinderi­
lor mici și mijlocii;

— echipamente și facilități de cercetare-dezvoltare, de 
nivel apropiat celui european;

— reglementări care să asigure armonizarea cu cadrul 
legal, instituțional și procedural din Uniunea Europeană, în 
vederea implementării rapide și eficiente a parteneriatului 
pentru aderare.

B.4.5. Condiții de finanțare

Finanțarea proiectelor se va asigura atât din fondurile 
alocate în acest scop de către A.N.S.T.I. și din sursele de 
finanțare asigurate prin programele internaționale, cât și din 
resurse atrase, inclusiv din partea unității/unităților econo­
mice care beneficiază de rezultatele activităților de cerce- 
tare-dezvoltare.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 668.55.58 și 335.01.11/2178,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 344/20.VII.1999 conține 8 pagini. Prețul 1.216 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

